
)ero 

lQuEvEV 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.07.19.1 

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Deputado Irapuan Pinheiro - torna público 
para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 03 de Aposto de 2017, às 
08:30hs, na Sede da Prefeitura, localizada na Avenida dos Três Poderes, 75 - Centro - 
Deputado Irapuan Pinheiro/CE, estará realizando licitação na modalidade 
PREGÃOPRESENCIAL, critério de julgamento menor preço, tombado sob o n° 
2017.07.19.1, com o seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS, DURANTE O EXERCICIO DE 2017, 
JUNTO A SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E TURISMO, DO 
MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL, o qual encontra-se na 
íntegra na Sede da Comissão de Licitação, no endereço supracitado, fone: (88) 
3569,1218, no horário de atendimento ao público de 8:00h às 12:00hou no site 
www.tcm.ce.gov.br/Iícitacoes . Deputado Irapuan Pinheiro, A Pregoeira. 

A SER PUBLICADO DIA 21 DE JULHO DE 2017. 
• JORNAL GRANDE CIRCULAÇÃO 
• SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

fl 	
yy J£"w~ 

MARIA JOELMA MOREIRA 
PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

Avenida dos Três Poderes - N°75 - ÇNPJ: 12.464.10310001-91 
FONE/FAX: (88) 3569-1218 - E-mail: 	j.i.cni.lr 

unicef 
Edição 2013 12016 



) 

	

) 

PÁ8NA24 ICONOMiA '•' 	 :.' 	
: 	 .. 	 O POVO 

FORTALEZA - CE, SEXTA-FEIRA -21 DE JULHO DE 2017 

Estado do Cearã - Câmara Municipal de Pedra Branca. Licitação na modalidade Tornada de 
Preços nl 2012017-03, para a locação de um valculo de passeio de anO e modelo não inferior a 
2013. equipado de ar condicionado, portas e travas elétricas, som, 4 portas, em bom estado de 
uso e conservação para atenderas necessidades de transportada Cémara Municipal de Pedra 

Branca- Ceará, com abertura para o dia 04 de aposto de 2017 ás 09:30h. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Deputado trapuan Pinheiro - Aviso de Licitação - 
Pregão Presencial N'2017.07.19.1. A Pregoeira da Prefeitura do Município de Deputado lrapuan 
Pinheiro torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 03 de Agosto de 
2017. às 08:30hs, na Sede da Prefeitura, localizada na Avenida dos Trás Poderes, 75 - Centro - 
Deputado frapuan PlnheirolCE. estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, 
critério cté3utgamento menor preço, tombado sob o ril 3517.07.19.1, com o seguiste objeto: 
contratação de empresa apta a realização do ascetas esportivos. durante o exercício de 2017, 
junto a Secretaria de Esporte. Juvenlude. Cultura e Turismo, do Município de Deputado Irapuan 
Pinheiro, conforme Projeto Básico/Termo de Referência em anexo ao edital, o qual encontra-se na 
integre na Sede da Comissão de Licitação, no endereço supracitado. fone: (80) 3569.1218. no 
horário de atendimento ao público da 8:005 ás 12:006 ouso site vnvv&tcn.ce.gov .brilidtacoeu, 
Deputado lrapuanPinhhíro.ÀPrcqoelra, '-. '• .. '- 

PREFÈIT'URA MUNICIPAL DE-I8IAPIt4A - CE 
Torna publico que requereu á Superintendência Estadual do Meio 5 rnbieole - SEMACE, 

a Regularização da Licença de Instalação para Reforma e Ampliação da Unidade de 

Atenção Especializada, localizada no Município de Ibiapina - CE, na Avenida deputado 

Fernando Meio, S/M - Bairro Centro. Foi determinado o cumprimento das exigências 

contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE. 

dá Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado lrapuan Pinheiro -Avisa de Licitaç 
Ia de Preços N  2017.07.17.1, A Comissão Permanente db Licitação da Prefeiti 
ai de Deputado lrapaan Pinheiro-CE. toma público para conhecimento 
ados. que no próximo dia 08 de Agosto de 2017 ás OõhlOmin, na Sede da Prefeita 
la àAv. dos Três Poderes, 5n  75, Centro, Dep. Irapuan Pinheiro-CE. estará realizar 

na modalidade Tomada da Preços, critério de julgamento Menor Preço 1201 
sob  NI 2017.07.1 7.1. com fins á contratação de empresa para executar serviços 

ffio de rede elétrica em media e baixa tensão na localidade de Riacho Verde, zona rt 
iclpio de Deputado Irupuaru Pinheiro, conformo projeto básico em Anexo. Maio 
lões na Sede da CPI-, ou pelo telefone (88) 3569 1215, no horário de 08h00min 
lo, Deoutado lraounn Pinheiro-CO. Maria Joelma Moreira- Presidente da CPL 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Julgamento - Pregão i 
2017.07.06,1. O(A) Pregoeircial Oficial do Muxicipiode Jardim, Estado doCeard, acuso de um 
atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que o procedirnen 
licitatár'io modalidade Pregão n'2017.07.06.1 cuja data de abertura estava marcada para o dia 
dejulho de 2017 ás 09:00 horas, tomou-se DESERTO. Maiores informações na sededa Comissi 
Permanente de Licitação, aba na Tras. Mstides Anciton Ayres de Alencar, n ai Cedo 
Jardim/CE, no incúria de 08:00 la) 12:00 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pe 
telefone (88) 3555-1772. JardimíCE, 20 de (alho de 2017, Alberto, Pinheiro Torres Neto 

Estado do Ceará - Prefeitura de Maracanaú - Aviso de Chamada Pública - Chamada 
Pública N5  10.01312017. A Comissão Central de Licitação da Prefeitura de Maracarraú. toma 
público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 22 de agosto de 2017, ás 
10:00 (dez) horas, nassa sala de sessões, localizada éAvenida li, On  150, Conjunto Jereissati 1, 
Maracanaú. Ceará, estará realizando a Chamada Pública, para contratação mediante Termo da 
Colaboração, lombada sob  n' 10.013/2017, ria formada Lei ti5  13.019, de 31 de Julho de 2014 
e alterações posteriores, coei fins à seleção de organização da sociedade civil, interessada em
celebrar,da termo de colaboração que tenha por objeto oporisnizara realização de ações Todos 
Contra o Mosquito", tudo conforme snpedticáçõex contidas rIOS Anexos ao Edital, o qual 
encontra-se na Integra na sede da Comissão Central de Licitação, no endereço animo 
mencionado, no horário de 8:00h às 14:004. Maletas informações na ande da Comissão ou peio 
telefone (85) 3521.5168. Janaina do Deus Pires Teixeira - Presidente da Comissão Central 
de licitação. Maracanaú, Ceará, 20 dejulho de 201 T. 

Estado do Ceará - Prefeitura de Maracanailu - Aviso de Licitação - Pregão Presencial W. 
B't.009I2017. APregoeira de Maracae'aú, torna público, pura conhecimento dos interessados que 
no próximo dia 03 de agosto de 2017 às 11:00h, na sede da Comissão de Pregões da Prefeitura 
de Maracanaú, localizada á Avenida II, W. 150 - Centra Administrativo, Conjunto Jereissati 1, 
Maracaneú-CE, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a Contratação 
de empresa visando á implantação de solução tecnológica de gestão pública, desenvolvida, 
instalada eopetacionalizada obrigatoriamente em ambiente WEB, pura atendimento às áreas de 
atendimento ao contribuinte dos tributos municipais, gestão do cadastro técnico municipal, 
gestão da divida ativa e seus procedimentos de cobrança inclusive judicial, gererrciaménto das 
açoesda procuradoria fiscal, atendimento aos servicosdets hzaçaoecontroleurbuno Gestão 

do Ceará - Câmara Municipal de Pedra Branca. Licitação na Modalidade Tomada de 

n°  2012017.04, para contratação de serviços técnicos pm0ssionais na área de 
cação e divulgação dos atos e matérias de interesse do Poder Legislativo de Pediu 
em rãdios, jamais escritos e falados e outros meios, com abertura para o dia 04 de 

de2Ol7àsll:00h - 

,do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba. A Prefeitura Municipal de Pacatuba toma 
o Convênio para execução do Trabalho Social que entre si celebram o Banco do Brasil e a 
ira Municipal de Pacatuba, no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida - PMCMV - 

ado do Ceará- Município de Paralpaba-Aviso deAbartura de Prazo para Impugnaf 
Recurso Administrativo - Tomada de Preços W. 010.2017 - TP. O Presidente 
sissão Permanente de Licitação do Município de ParaipabalCE, toma público 
hecimeeto dos interessados que Oca aberto o prazo para apresentação de impugnação. 
irsos administrativos interpostos pelas licitantes: Fiscalizar Ponto com Soluções LTDI 
e Pátria Serviços e Locações LTDA. - ME, contra o julgamento dos documentos 

i, jtad,álJa9, pdFçbjgogã.e loIras que os autos do processo estão com vir 
rqaeadaç aos ir4aressadss Pararpabe/CE 20 de Julho de 201 7  Jardenyo de Pa 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licitação - Tomada, 
Preços N' 5011291 7-TP(ESPDRTE.ACoerissão de Licitação da Prefeitura do Municipio de Pec 
Branca-CE - torna público, para conhecimento desinteressados que no próximo dia 10 deAgor 
de 2017, ás 09:00 horas, no Centro Administrativo Cesário Mendes, Rua Furtunato Silva, s 
centro, Pedra Branaa-Ce, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, tomba 
sob oH' 50112017-Ti' ESPORTE, com o seguinte objeto: Prestação de Serviços de Diagnostit 
Projetos, Captação de Recursos, Desenvolvimento e Manitoramento de Políticas Públicas 
Esporte e Lazer, junta àSecretariade Esporte do Município de Pedra Branca-CO, o qual errconli 
se na integra na Sede da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima citado. for 
0.88-3515.2444. no horário de 08:001h ás 14:00h cnn sire do Tribunal de Contas dos Municipi 
e.'ãoi.tcm.ce.gov.brllicitacoes. SebastiãoAlves deMasquita Filho - Presidenté daCPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Aviso de Re-Ratiflcaçãr 
Tomada de Preços 14' 0112017-SEAGRI. AComissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
Santa Qui:éria, considerando a necessidade de modificação no conteúdo do Extrato 
Publicação . do resultado de julgamento de habilitação da Tomada de Preços 1.10  01/201 
SEAGRI, cujo objeto é execução dos serviços de reforma do Marcado Público'Municip 
publicado no dia 17 de (alho de 2017, comunica. através do presente avisado Re-Ratiticaçd 
que foi procedida a seguinte alteração: Empresas Habilitadas: Apoio Serviços e Constraç/i 
EIRELI. E & L Serviços e locações EIRELI - ME, Semas Imperium Serviços e Construçr5 
EIRELI - ME, R7 Serviços e Construções EIRELI - ME, Virgilioe Jadra Construções LTDA-b 
e Planalto Timbá Construções e Serviços EIRELL Empresa Inabilitada: Construtora Na 
Hidrolandia EIRELI. Fica aberto o prazo recursal, previsto no artigo 109. inciso 1, alínea "a". ,  
Lei 8.666193, e cano não haja interposição de recursos fica marcado orla 28de julho da2017 

trio Ceará - Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Aviso de Pregão Presencial N' 
?-SESA. A Prefeitura Municipal de Santa Quitér'a comunica nos interessados que estará 
rido até às 09h00min do dia 0210812017, na salada Comissão de Licitação, sito á Rua Profa. 
na Catonda, 50, Piracicaba, as propostas de preços e documentação de habilitação parao 

Presencial n' 08I2017-SESA. cujo objeto é prestação de serviços para confecção e 
r denlária. O edital poderá ser obtido no endereço supracitado nos dias úteis, das 8h00 ás 
e das 14h00rain ás 17h00min, ovo site wvsw,tcrn.ce.gov.brtlicilacoes. Santa Quitéria-CE. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito -, Abluo de Anulação- Processa: 
Pregão PrenenoialN 1 06.E1612017-SRP, Registro depreçesvisando lutumaseeventoais aquisições 
de materiais gráficos pura diversas secretarias do Município de SãoBenedito. CE Comunicamos 
que foi ANULADA a licitação emepigrafe. com  base noart, 4Bda Lei 8.666193. São Bened'rra-CB,20 
deJultro de 2017. Edson CleitanFeralraSousa- PregoeiroOttclal do Município. 

do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito; - Aviso de Revogação - Processo: 
Presencial N'. 60.01 512017-SRP, Registro de Preços para futuras e eventuais 

gões da prestação de serviços de locação de veículos diversos junto á Secretarias do 
iz de São Benedito- DE. Comunicamos que foi Revogada alheação em eptgraf com base 
Ode Lei 8.666193. São Benedito-DE, 20 de Julho de 2017. Edson Cle'rton Pereira Sizusa 

o n°03.00112017 -TP,AComissão Permanente Central de Licitação do Município de Sãr 
CE torna público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dor 
os de habilitação apresentados para a licitação acima referida, cujo objeto é 
No dos serviços de apoia administrativo e financeiro. A CPCL declara Inabllitudas ar 
1. A. W.X. Oliveira Assessora ME, CNPJ ri'.: 24,099.9021001-65: 02. ESPLAM Ceará 

lo do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguã - Secretaria de Cultura - Aviso da 
elemento. O Pregoeiro do Município de Tianguá-Ce, torna público para conhecimento de 
os inieressados, o cancelamento do Pregão Presencial n' 021201 7-SBCULT -contrataçãc 
erviços de show musical com atração nacional e seguranças para as festividades de 
rsár'io do Município doTiangsá, por determinação da Secretaria de Cultura que anulou 
rito curtume, em razão do interesse público que impediram o trâmite regular dos autos. 
uá-CE, 20 deiulhb de2017. Carlos Alexandre A. deVasconcaios -Pregoeiro. 

do do Ceará - Prefeitura Municipal de Acoplara - Aviso de Adiamento - Pregá 
:enciat N5  2017.07.01.01. AComissão de Pregão da Prefeitura Municipal doAcopiara- C 
mica oAdiamnnto do Pregão Presencial N 5 2017.07.03.01, para aquisição de materiais 
amo (gráficos) de Interesse dasdiversas secretariado MunicipiodeAcopisra/Ce. conforrr 
cificaçõen contidas no projeto básicoitermo de referência em anexo ao edital, inicialmern 
ada para o dia 20/0712017, às 08:30min (Oito horas e trinta minutos), tendo em vista 
ração do edital. Assim, a nova data para Abertura da sessão pública, será no dia 02 
10 de 2017 ás 14h:00min. O inteiro teor do Edital poderá ser retirado no si 
'.tcm.ce.gov.br, ou nu Prefeitura Municipal doAcopisre ,localizado se Alie Paulinõ Fél'x<, 
Centro Acoprsrn CearMa ores informações no endereço citado pelo FêiI61OXX(8 
-1 990. no horário doøê:OOhàal2:00h.Antõnla ElzaAtrneida da Silva-Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Aviso de Licitação -- Pregão 
Eletrõnico 14' 2017.07.19.001. A Pregoeira Oficial do Município de Aquiraz toma público 
recebimento das propostas virtuais no endereço w'sw.bllcompras.org.br, até adia 03 de agosto 
de 2017 às ODhOOmin (horário de Brasília/DF). cujo objeto á a aquisição de gêneros alimentícios 
percciveis e não pereciveis destinados ao CAPS, CAPS AD e as Hospital Municipal Meneei 
Assunção Pires, conforme terras de referência. Maiores informações no endereço eletrônico 
acima ou janto à Comissão de 08h00 às 12h00mln, sito a Travessa José Lagv 'daria, 118 
Centro. Aquiraz- CE, 19.07.2017,Vânia de Souza Pinheiro - Pregoeira. 

Pelo presente aviso e em cumprimento à Lei n 8.666193 e suas alterações, a Preteitura 
Municipal deAracoiaba comunica aos interessados que realizará no dia 0610912017, às 09,00h, 
na As. da Independência, e' 134, Centro, P,racoiaba. Estado do Ceará, a Concorrência Público 
ti' 01/2017-INFRA do tipo melhor técnica para a delegação através de Permissão. mediuniç 
licitação do tipo melhor técnica, da execução do serviço público de transporte individual itt 
passageiros (táxi) no Município de Aracoiaba. às pessoas tisicas habilitadas e capazes do 

restarum serviço compatível comas necessidades da população. Edital edemais informações 
poderão ser adquiridos na Av. da Independência 134, de segunda á sesta-feira, de 08h às 125. 
Araçoiaba/Ce. 20 de julho de 2017. Analisas Lima de Sauna' - Presidente da Comissão 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha - Aviso de Licitação - Pregão n' 
20117.07.211,11. O Pregoeiro Olicial do Município de Barbulha, Estado do Ceará, no acode suas 
atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estafá realizando, 

na 'sede da Prefeitura, certame licitatdrio, na modalidade Pregão n' 2017.07,20.1, do tipo 
presencial, cujo objára á a contratação de serviços a serem prestados na manutenção mecânica 
preventiva e corretiva junto aos veículos pertencestes á Secretaria Municipal de Educação de 

EarbeihviCE, incluindo a reposição e colocação de poças quando necessária, conforme 
especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com recebimento dos 

envelopes contendo as propostus'comarciaise a documentação do habilitação marcado pare 

dia 03 de agosto de 2017, às 14:00 horas. Maiores informações e entregado editais, na sede da 
Comissão Permanente de Licitação, silo no(o(Av. Domingos S. Miranda, o°  715- Lot, J. dos Ipés 

- Alto da Alegria, Barbalira/CE, rio horário de 07,30 nos 11:30 horas. Infont'tações poderão ser 
obtidas ainda peia telefone (88) 3532-2459. Barbalha/CE, 20 de julho de 2017. Raimundo 
Emanoel Bustos de CuIdas Neves _Pregoeiro Oficial do Município. - 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Barbalha - Estrato de Contrato - Contrato 14' 

2017.07.11.01 - Pregão Presencial 140 2017.0622,01. Objeto: contratações da serviços de 
publicações legais em jornal de grande circulação no Estado do Ceará e Diário Oficial dol  
Estado, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Barbalhe/CE, Valor Global de 
RS 20.850.00- (Vinte mil oitocentos e oitenta reais). Dotação Orçamentária: 
00.00.01,031.01t01.2.001. Elemento de Despesas: 33903900, Signatúrtour Comera Mun)cripu] 
Barbatho-CE, representada pelo.Presidenteo Sr. Everton de Souza G. Siqueira e de outra 'iaqàá 
empresa Hedelila Nogueira Vieira- EIRELI, representada pela Sra. Rogenia-Nogae'rlpútiliota 
Monteiro, VigõnciadoCorutrnto: 12(doze)meses. DotadoContralo: 11 dejulhods 20 1 

J 
70 

Estado do Ceará -  Município de Canindé -Aviso de Licitação - Pregâo. 0rese'b0a) Nt 
0E00912017-PP. A Pregoeira de Cantndé-CE toma público para conhirscirkítroJo 
interessados que. no prósimo dia 03 de agastada 2017 ás 13h00min. na cede d Coàgissãgáe 
Pregões da Prefeitura ,de Canindé, localizáda no Largo Francisco Xasier de lf4edeiros, 514. 
Imaculada Conceição. Cunindé/CE, estará realizando licitação, no modal'rdde' lreção 
Presencial, cujo Objeto Ó a contratação de serviços de manutenção preventiva o co'(reãva, cem
reposição de peças por cone de contratada, nos equipamentos odontológicos deUnidadnt 

"L,(,; 


